lontana, et differente molto dalle voci capitate qui, perch6 si dice ehe
la carestía sia grandissima et eccessiva. Dice costui che il BassA. s'incami- -
nova verso Buda per unirsi con il Tartar() con il quale non s'era per ancora
trovato, passando fra loro qualche diffidentia, havendo Ibrain per molto
sospette le attioni del Tartaro, et principalmente in questo maneggio
della pace con l'Imperatore et Transilvano da et l'altro dei quali 6
publica fama tra Turchi, che il Tartar° sia stato guan.dagnato con dona-
tivi importanti, et però gli danno nome di Giaux, (sic) che 6 infedele.
Che Ibrain in qu.este trattationi non si fida di alcuno, et si crede, che
egli sia per andare all'espugnatione di Strigonia, tenendo egli aviso, che:
christiani siano in. poco numero et che fugiranno di venir alle mani con.
Turchi. De Mieali poi io ho inteso dalla relatione del chia-u.s ressidente
quà. per Mamut Generale quella che il suo patrone in qu.esto proposito
ha scritto al. Gran Signore, et 6 che Micali ha fatto intendere a Mamut,
che egli 6 prontissimo tanto alla pace quanto alla guerra, che la pace 6
desiderata da lui per esser buon suddito, et schiavo di Sua Maestà ma,
con queste conditioni pert), che per confine delli due stati sia il Danubbio,
non dovendo li Turchi passar di Di senza sua licenza, non iutendendo egli
che habbino a fare in quelle parti n6 come privato, n6 per.home del Re.
Che egli pagherb, il suo annual tributo prontamente; ma passati pert) li
tre prirai anni venturi, pereh6 ritrovandosi il paese guasto, et esterminato
non ha modo di ritrahere il danaro dalli populi, che quando a queste
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conditioni non vogli il Bassk assentire, egli non saprI che altro fare, che
porsi in campagna alla diffesa, non stimando egli la sua vita ponto,
parendogli di haver vissuto assai, poichè in cinque anni egli si maneggia
in questa guerra ha fatto quello che basta all' età di 50 anni, et che pert,
egli si contenta di esser vissuto sino a qu.est'hora non tenendo più conto
d'un giorno di vitta che gli sopravanzi. Queste cose scritte da Mamut
Bono state fatte sapere al Re per quello che mi afferma il chia,us mede-
simo, il quale mi ha di nuovo confirmato la poca inteligenza che passa
tra il suo padrone et Ibrain, il quale trattiene quest' altro dalle rissolu-
tioni, che egli prende di trattatione di pace, et per questo Mamut si ri-
sente, parendogli che rbrain voglia impedire le sue attioni et la sua
gloria.

Dalle Vigne di Pera a 4 di Settembre 1599.